
Об утверждении требований к программным продуктам, используемых декларантами 
или лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, для 
представления документов и сведений, предусмотренных Кодексом Республики 
Казахстан от 26 декабря 2017 года "О таможенном регулировании в Республике 
Казахстан"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 23 февраля 2018 года № 266. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 марта 2018 года № 
16506.
      В соответствии со  Кодекса Республики Казахстан от 26 декабря 2017 статьей 439
года "О таможенном регулировании в Республике Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  к программным продуктам, используемым требования
декларантами или лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, 
для представления документов и сведений, предусмотренных  Республики Кодексом
Казахстан от 26 декабря 2017 года "О таможенном регулировании в Республике 
Казахстан".
      2. Признать утратившим силу  Министра финансов Республики Казахстан от приказ
30 марта 2015 года № 230 "Об утверждении требований к программным продуктам, 
используемым декларантами или лицами, осуществляющими деятельность в сфере 
таможенного дела, для представления документов и сведений, предусмотренных 
Кодексом Республики Казахстан "О таможенном деле в Республике Казахстан" (
зарегистрированный в Реестре нормативных правовых актов за № 10856, 
опубликованный 21 мая 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет").
      3. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан (Тенгебаев А.М.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан;



      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта
.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан Б. Султанов

 

Утверждены
приказом Министра финансов

Республики Казахстан
от 23 февраля 2018 года № 266

Требования к программным продуктам, используемым декларантами или 
лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, для 
представления документов и сведений, предусмотренных Кодексом 
Республики Казахстан от 26 декабря 2017 года "О таможенном регулировании 
в Республике Казахстан"

      Декларанты или лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела, в 
целях формирования таможенной декларации для подачи ее в информационную 
систему органов государственных доходов используют программные продукты, 
соответствующие следующим требованиям:
      1) содержание нормативно-справочной информации, обновляемой из электронных 
справочников и классификаторов, размещаемых на официальном интернет-ресурсе, 
веб-портале уполномоченного органа в сфере таможенного дела;
      2) соответствие структуре и формату электронных копий таможенных документов, 
установленных в соответствии с таможенным законодательством Евразийского 
экономического союза;
      3) соответствие требованиям информационной безопасности согласно 

 Правительства Республики Казахстан от 20 декабря 2016 года № 832 "Постановлению
Об утверждении единых требований в области информационно-коммуникационных 
технологий и обеспечения информационной безопасности".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


